UBND TỈNH LAI CHÂU

VĂN PHÒNG

Số:        /TTr-VPUBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế làm việc của UBND tỉnh

nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: UBND tỉnh Lai Châu.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định

tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18/6/2022 của Chính phủ ban

hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 53/2006/QĐ-TTg ngày 08/3/2006 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Quy chế làm việc mẫu của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 45/2018/QĐ-TTg ngày 09/11/2018 của Thủ tướng

Chính phủ quy định chế độ họp trong hoạt động quản lý, điều hành của các cơ

quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước;

2

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-VPCP ngày 02/5/2022 của Văn phòng

Chính phủ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng UBND

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Văn phòng UBND tỉnh Lai Châu hoàn thiện dự thảo Quyết định ban

hành kèm theo Quy chế làm việc của UBND tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2021 -

2026 thay thế Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của UBND

tỉnh Lào Cai ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu,

nhiệm kỳ 2021 - 2026 với nội dung cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 được ban hành tại

Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 06/8/2021. Trong Quy chế làm việc

của Chính phủ ban hành tại Nghị định số 39/2022/NĐ-CP có sự thay đổi về

nguyên tắc làm việc, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, ủy quyền, đề cao trách

nhiệm cá nhân để phát huy tính chủ động, sáng tạo; quy định trách nhiệm của

địa phương trong việc giải quyết các nhiệm vụ của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ. Thông tư số 01/2022/TT-VPCP ngày 02/5/2022 của Văn phòng Chính phủ

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng UBND tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương cũng có nhiều thay đổi về nhiệm vụ, quyền hạn của

Văn phòng UBND tỉnh theo hướng nâng cao vai trò, trách nhiệm của Văn

phòng UBND cấp tỉnh trong việc giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh trong

công tác chỉ đạo, điều hành.

Do đó, để hoàn thiện cơ sở pháp lý, nâng cao hơn nữa trách nhiệm của các

thành viên UBND tỉnh cũng như trách nhiệm tham mưu, giúp việc của các sở,

ban, ngành thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố; nâng cao hiệu lực,

hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh trên

các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng, đối ngoại, việc rà

soát hoàn thiện lại Quyết định ban hành Quy chế làm việc của UBND tỉnh Lai

Châu, nhiệm kỳ 2021-2026 thay thế Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày

06/8/2021 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2021 - 2026 là cần thiết, thực hiện theo đúng

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, phù hợp với yêu cầu công tác chỉ đạo, điều

hành của UBND tỉnh Lai Châu trong giai đoạn hiện nay.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ

THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 quy định về

nguyên tắc, chế độ trách nhiệm, lề lối làm việc, cách thức, quy trình giải quyết

công việc và quan hệ công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ

2021-2026.

3

2. Quan điểm chỉ đạo

- Thực hiện đúng quy trình, thủ tục, thẩm quyền ban hành văn bản quy

phạm pháp luật của UBND tỉnh;

- Đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ, hoàn thiện của hệ thống các

văn bản pháp luật;

- Đảm bảo hiệu lực, hiệu quả của Văn bản sau khi được ban hành.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao, Văn phòng UBND tỉnh đã dự

thảo Quyết định ban hành Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-

2026 gửi các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tham gia ý kiến theo Công

văn số ... /VPUBND-TH ngày ... /8/2023 của Văn phòng UBND tỉnh. Toàn bộ

nội dung, hồ sơ dự thảo Quyết định đã được Văn phòng UBND tỉnh đăng tải lên

mục “LẤY Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT”

trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lai Châu và Trang thông tin điện tử của Văn

phòng UBND tỉnh tại địa chỉ: https://vpubnd.laichau.gov.vn.

Trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị có

liên quan, Văn phòng UBND tỉnh đã rà soát để chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết

định ban hành Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 để gửi Sở

Tư pháp thẩm định, Sở Tư pháp đã có ý kiến thẩm định tại Báo cáo thẩm định số

.../BC-STP ngày .../.../2023, trên cơ sở nghiên cứu, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở

Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh đã rà soát để chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết

định ban hành Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT

ĐỊNH

Quyết định gồm có 8 Chương, 44 Điều, cụ thể như sau: Chương I là Quy

định chung; Chương II là Trách nhiệm, phạm vi, cách thức giải quyết công việc;

Chương III là Trách nhiệm, quy trình giải quyết công việc; Chương IV là

Chương trình công tác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; Chương V là

Phiên họp UBND tỉnh và các cuộc họp, hội nghị của UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh; Chương VI là Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thi hành văn bản

quy phạm pháp luật và thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

giao; Chương VII là Tiếp khách, đi công tác; Chương VIII là Công tác thông tin,

báo cáo.

* Hồ sơ kèm theo Tờ trình bao gồm:

4

- Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm

kỳ 2021-2026.

- Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

- Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

- Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định ban hành Quy chế làm việc của

UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, Văn phòng UBND tỉnh xin kính trình UBND

tỉnh xem xét, quyết định ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- V2;

- Lưu: VT, Th7.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vương Thế Mẫn